

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția. Jue și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 3941 Bis.

CONCURS.

Prin acesta se publică concurs pentru un stipendiu de 500 fl. din ajutorul de stat al bisericii noastre din archidieceșă transilvană și destinat pentru calificarea mai înaltă a clericilor absolviți din archidieceșă la o facultate teologică ori filosofică.

Aspiranții la acest stipendiu au să-și așternă suplicile la Consistoriul archidieceșan până la 15 August st. v. a. c. instruite cu următoarele documente:

- Testimoniu de maturitate;
- Absolutoriu clerical dela seminarul Andreian;
- Atestat medical, că sunt deplini sănătoși;
- O declarațiune separată, prin care se constată, că după absolvire vor intra în serviciul bisericesc-scolar, ce li se va conferi.

În fine au să numescă în suplică universitatea, la care doresc a studia și să indice pentru facultatea filosofică specialitatea studiilor alese d. e. pedagogie, istorie, filologie etc.

Sibiu, din ședința senatului strins bisericesc, ținută la 6 Iuliu, 1895.

Consistoriul archidieceșan.

La însărcinarea Escelenței Sale
Dlui arhiepiscop și metropolit:

Zacharia Boiu. Dr. Elie Cristea,
secretar.

Sibiu 7 Iuliu 1895.

II.

Cu legile mai sus amintite sub preteștul ameliorării salariului învățătorescilor, dar' cu intențiunea de a deveni și învățători sub nemijlocita putere a statului, contând la slăbiciunea stării financiare a confesiunilor și mai cu seamă a unora, s'a intenționat a face imposibil confesiunilor de a-și pute susține pe spesele lor proprii învățători, și așa se devină învățătorul

și prin urmare nemijlocit și școala sub chivernisela guvernului, când apoi natural învățătorul eo ipso i se închide ori și ce cale, de a mai pute fi adevărat învățătoriu al tinerimei și al poporului, așa precum e datoriu și precum simțul lui i dictă, sciind prea bine, că ori și ce învățătoriu pentru luminarea, progresarea și cultivarea nămului seu, s'ar califica de delict pentru propagarea de idei contrare statului unitar, ér de altă parte sabia lui Damocle ar fi permanent asupra capului seu, având continua temere că ori și ce mișcare după convingerea sa, ar avé consecințe rele pentru sine, sau tras în cercetare disciplinară, sau suspendat, sau dat pe mâna justiției pentru că au dat tinerimei sau nămului seu cu cutare sau cutare ocaziune învățături cari conturbă idea de stat și care pot, veți dămine, aduce pericol pentru instituțiunile și legile fundamentale ale statului.

Mult și în multe locuri pôte să se realizeze guvernului magiar scopul propus, a aduce sub stăpânirea sa pe mulți, dubităm însă hotărât, deși nu suntem optimiști, deși prevedem cât de departe a mers guvernul cu forța sa intimidătoare și riscată, dicem dubităm, că ați ar mai fi posibil a-și realiza întru toate propusele cu toate legile, a căror conținut este mai mult decât vedit, unde vor să culmineze în fine; astăzi e prea târziu pe această cale pe care a pornit.

Căci sunt lucruri nenaturale, instituțiuni și legi pripite, forțate, cari nu pot să ducă la îmbunătățirea stării materiale a popoarelor din regatul Ungariei, și nici la buna conțelegere a naționalităților și confesiunilor, la ce ar trebui să ținăse toate guvernele, dacă vor a avé pace, linise, și dacă vor bunăstarea și întărirea statului, care, căci numai în mulțumirea tuturor popoarelor o pote afla în timpuri de grele încercări.

Dacă fostele guverne, guvernele mai cu seamă dela 1872 încôce, precum și cel actual ar face o revistă asupra statelor și a cursului acelor,

dacă ar cumpăni preste tot binele și răul acelor, și acestea le-ar pune în comparațiune cu politica, putem dice ușor, care a urmărit'o fostele guverne, și care o urmăresce actualul guvern, ușor s'ar pute convinge, că toate sforțările, toate legile aduse sub falsul preteșt al libertății, nu vor și nu pot duce la scopul propus, pentru-că acesta este fals, este imposibil, ca se nu dicem ridicul la realizarea lui întru toate.

Sunt două decenii, de când guvernul și-a pus totă puterea pentru magiarizarea școalelor confesionale, firesce indirect, și sub falsul scut al legii, nu credem însă că în acest restimp i s'ar fi împlinit propusul nici a deca parte, din cauza prea naturală: că totă acțiunea își are și reacțiunea sa și din propusul său a rezultat tocmai contrariul.

Legea pentru căsătoria civilă, nu este rezultatul timpului nu este necesitatea imperativă prin care guvernul chiar acum ar pute justifica punerea ei în pracsă; această lege nu a fost reclamată de nici o considerațiune superioară a statului, de nici una naționalitate de nici una confesiune și nici de națiunea și poporul magiar, ci a fost un punct între celelalte multe ale guvernelor dela 1875 încôce care a urmat la ordine pentru împlinirea acelor scopuri nerealizate, cari sunt a se realiza pe baza ei anume: „sub scutul legii”.

Afară de fii lui Israil nime în Ungaria, nu a fost și nu este, care să sprijinească sau să fie voit aducerea și introducerea acestor legi adevărate păgănesci; ér forța majora, care s'a întrebuintat la votarea lor e prea bine cunoscută, decât a o mai aminti aci.

Aici cu drept cuvânt să pôte aplica proverbul: „sic volo sic jubes”, uitând cu totul de reson mai înalt, și de urmările cari pot obveni pe neașteptate.

Indignarea și îngrijirea a tuturor confesiunilor față de acestea legi e mare și nespasă, pentru toți; pentru că jignesc adânc simțul religios al

tuturor deoparte, ér de altă parte pre bine scim ce se intenționează cu aceste legi adevărat jidovesci.

Pentru toate religiunile pentru toate confesiunile abstracție iudeii, este această lege periculoasă și demoralizătoare, pentru-că prin căsătoria civilă, prin lege așa cum s'a votat se vatămă bunul simț creștinesc al tuturor popoarelor, se nutrește indiferentismul față cu religiunea și morala, se depărtăză fi sufletesci de păstori lor, se disolvă toate legăturile, cari a conținut și conțin unitatea creștină, eredită dela Mântuitorul lumii.

Față cu celelalte confesiuni asemenea sunt periculoase acestea legi; dară mai periculoase ținem aceste pentru poporul nostru și în special pentru clerul nostru greco-oriental, atât din punct de vedere religios, cât și din punct de vedere material. Despre acestea pericole; și despre nisuirea de a lucra din toate puterile și pe toate terenle pentru a paraliza după putință, intențiunile stricaciōse cari ar ruina poporul nostru moralicesc l'ar abate dela credința sa strămoșască și l'ar desbrăca de naționalitatea sa și de nămul seu, precum și despre poziția în care devine clerul nostru gr. or. vom vorbi în procsimul număr.

Turburări în Orient.

Din Bulgaria ne-au venit scirea sensațională despre asasinarea lui Stambulow. Amănunte încă avem despre asasinare, și toate culminează în faptul că aici avem de lucru cu un omor politic, care pôte avé cele mai triste urmări pentru Bulgaria.

Momentul uciderii acestui bărbat cu voință și cu putere de fer coincide cu deputațiunea bulgară, care a mers la Petropoli spre a cere grația țarului rusesc.

Cel mai mare inamic al influenței rusești în Bulgaria a fost Stambulow.

Comisiunea bulgară și a cerut audiență la țarul, și ca umilirea bulga-

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

Așisderea se jeluiră domnii mele că nici acum la această vreme nu sunt sloboși a-și trece înlăuntru brânză dela vitele lor, după ce au încetat a da cași la cășănea pentru care își poruncim strașnic ca înpotriva ponturilor să nu te cutezi ale face cât de puțin supărare, și necazuri nici tu, nici plăși tēu ce să fie sloboși întrăcăstă vreme orânduită care este după ponturi a-și trece dela vitele lor înlăuntru ne-superați de vama sau de altă cerere, cu ori ce fel de numiri, că înpotriva poruncilor domnii mele care v'am dat după ponturile împărătesci cu cât de puțin de-i veți supăra, și veți necăji să sciți că negreșit te vom pedepsi strașnic urmând și întru toate celelalte după cartea domnii mele dela August în șapte ce s'au dat la mâinile lor.

Așisderea au arătat domnii mele cinstita agenție, cum că slujbași ce se orânduiesc cu văcărul străinilor apucă pe sudiți a plăti văcărul străinilor și pentru cai i boi ce vin din lăuntru împoverați pe cai, și în cară cu boi, și érași să întorc, care vite nu rămân în țara domnii mele la pășune ce nu mai

merg și vin. Pentru care căutându-se condinca divanului de cealaltă domnia noastră. S'au găsit la anul 1783 și la anul 1785 poruncile domnii mele date după vechiul obicei cātră vameși, și cātră vācari ai slujbi vāmărituri, ca unele vite ca acestea să nu se supere de vācăr. Deci poruncim domnia mea deobște tuturor slujbașilor, ceveți a rëndui cu slujba oeritului, și vācărului străinilor în vremea cea obi-cinuită, ca pentru acest felu de vite împovărate ce merg și vin dinlăuntru, care n'au pășunea lor aice în pământul țării domnii mele supărare să nu li se facă. Pentru care s'au dat la mâinile lor aceste domnesci ale noastre, cātră lângă celelalte din trecut luna lui August, după care să aveți a fi următori în saam rech gostvami. S'au dat în Bucuresci în 7 August 1782.

(L. P.)

Ioan Mihail Constandin,
suțul voevod Zemli Blașcon.

La num. 4111. 1799.

Odatornicescă.

(Ofițialis).

Insciintare din Londeh în 4 Aprile eșită, despre a frâncilor (frânțozilor) în ținutul acela prin petrecere făcute grōsnice vrāmășii și nelegiuri, din care adevăratele urmări mai jos se arată.

Lângă drumul ce se chiamă Fintigauis în satele pe lângă Nanders aședate Reshén și Grau, unde macar că mai blând, și mai domol s'au purtat frâncii de cât pe airea, totuși cātanele cele prōste pe unde au ajuns ce au vēdūt cu ochiū tot au cules cu mânilor; casăle acelea, care a măriți, si sērăcii lăcuiitori le părăsēsă, le-au stricat și le-au prădat; ba încă și însuși povățuitoriul generalis porția de pe sērăcii lăcuiitori pe sama sa au traso, și au scoso în Nandar cu grōsnică vrāmășie întrând.

Unde numai decât cēsul cel mai dintău casele cele mai bune, și Bóltele neguțătorilor le-au prădat ușile și lăzile le-au spart, ba încă și fețele (Pardosalele) casălor le-au despăcat, și le-au stricat, sculele cele ma scumpe toate cu sine le-au dus; éra celelalte mai slabe le-au stricat, și de nimic le-au făcut, înzădar s'au silit sērăcii lăcuiitori, pe sine dela acești făcători de rău cu bani a se rēscumpăra, că decum va întru acest chip două sau trei tabăre dela sine le-au și depărtat, la patrălea și al cincilea tabără numai decât în urma acelor au sosit, și dela sērăcii lăcuiitori toate averile au prădat.

(Va urma.)

rilor să fie mai bine primită, amicii bulgari ai rușilor s'au îngrijit și de o jertfă bine primită, care se mîie inima țarului, și jertfa acesta este Stambulow.

Încât această jertfă va împăca politica rusescă, și va aduce în Bulgaria din nou erainfluenței rusesci, era lu Kaulbar, acesta deocamdată nu se pôte sci, una e știută, pe altariul rusofilismului zace jertfa, și la privirea ei se încălzesc inima bărbaților de stat ruși.

Intrăgă Europa cu indignațiune a primit scirea despre omorul de pe stradele, și din scirile de până acuma judecând, asasinarea s'a făcut cu scirea guvernului.

Cel mai mare bărbat de stat al Bulgariei moderne și-a terminat cursul vieții ca martir, și iataganele ucigașilor când au lovit în Stambulow, au lovit în libertatea și independența Bulgariei, care erau intrupate în Bismarkul Bulgariei, în Stambulow.

Omorul acesta tocmai între împregiurările actuale se consideră ca îndreptat în contra libertății, căci în Bulgaria Stambulow a reprezentat idea libertății și a independenței.

Complicitatea guvernului o indică multe împregiurări. Îndată după retragerea lui Stambulow dela putere, guvernul a lucrat din toate puterile pentru nimicirea lui. A tolerat ca mulțimea sedusă să-l atace în modul cel mai infam pe strade, pe urmă la aruncat în închisore, și când prin agerimea consulului român din Sofia s'a constatat, că contra lui Stambulow e înscenată o conjurațiune, guvernul nu a voit să-i dea pașaport pentru a se refugia în străinătate.

Omorul se face sêra la orele 8 în strada cea mai frecventată. Abia câți va pași de locul crâncenului omor stau argații guvernului poliștii și nu fac nimica pentru împedecarea omorului.

Servitoriul lui Stambulow ia la ochi pe unul dintre asasini, și 'l urmăresce în fuga mare, poliția însă îl reține cu forța ca astfel să nu se pôtă descoperii atentatorii.

Tôte indicele vorbesc deci pentru duplicitatea guvernului în acest crâncen omor, care a procurat lui Stambulow nemurirea, căci numele lui rămâne pe vecie cu litere de aur scris în istoria liberărei și a independenței Bulgariei. Omorul înse va rămânea cea mai urfă pagină în istoria Bulgariei, pagină, ca și conjurațiunea asupra eroului dela Slivnița, care a provocat disprețul întregii lumi civilizate.

Sângele vîrsat pe stradele Sofiei cere rîsplătire la ceriu, și e tare verosimil, că rîsplata o va plăti de tot scump Bulgaria ađi liberă și independentă.

CREDINȚA FEMEII.

I.

Viața e o artă și viața în căsătorie e partea cea mai grea din această artă. Cu aceste cuvinte își începe un satiric german contemplările sale asupra vieții în căsătorie.

Dintre toate raporturile esistente între om și om, cel mai natural și cel mai general este căsătoria, pentru că, abstracție făcînd de câte-va plante și animale, care stau pe nivelul cel mai inferior al dezvoltării, natura pretinde dela ori-care ființă organică să stea în acel raport.

Lupta ce se pôte vedea pas de pas, în intrăga natură, și pe care de regulă o numim lupta între cel mai tare și cel mai slab, deja la animale se pôte observa între cele două genuri. Domnia celui mai tare, a bărbatului, percurge întreg sistemul naturii, și regatul Amazoanelor precum și armata de femei alui Behanzin, fostul rege din Dahomey, sunt mai interesante decât un curiosum forțat. Domnia amintită în prima linie în stadiul cel mai primitiv se manifestă astfel că bărbatul, în starea naturală, adevă la

În orient politica rusescă mai cu efect a lucrat, când și-a luat refugiul la asasinări.

Acesta este al treilea act de aplicare a politicii rusesci în orient, și în special în Bulgaria. Tôte au fost îndreptate în contra persoanelor mai marcante ale noului regat. După asasinarea fostului ministru de justiție Belcef a concertat asasinarea ambasadorului bulgar din Constantinopole, și acum cea a lui Stambulow.

Acăsta însă a pus coróna, căci s'a delăturat pedeca cea mai mare a influenței rusesci în Bulgaria.

Deputațiunea din Petropole tocmai acum are audiență la țarul tuturor rușilor.

Ochii Europei sunt îndreptați spre orient unde din nou se prepară o nouă invasiune rusescă.

Principele Ferdinand a cređut, că e bine să dea la o parte pe Stambulow și să implóre grația Rusiei.

Asasinarea lui Stambulow va rămâne pată vecinică în istoria Bulgariei.

Revista politică.

Deputațiunea Bulgariei au fost primită de către ministrul de interne Durnorov, după scirile unor diare în curînd va fi primită și de către Obruc-sow. „Neue Fr. Presse“ scrie, că deputațiunei bulgare i s'ar fi făcut promisiunea, că Rusia și va trimite reprezentări consulari în Sofia, cari fără a recunósce pe principele Ferdinand, vor avea să comunice numai cu guvernul.

După-cum se vestesc din Constantinopol, în apropierea comunei Cratova au fost deținuti de către 8 gendarmi turcesci nu mai puțin ca 25 bulgari resculanți.

Diarele ce ne sosesc ađi, tôte se ocupă cu atentatul sêvîșit contra lui Stambulow, dicînd că din cauză, că marele bărbat al bulgarilor și-a iubit națiunea, și-a iubit patria pentru a cărei independență a lucrat în intrăgă viață, a trebuit în cele din urmă să cadă jertfă.

Atentatului comis față de Stambulow i se atribue o importanță foarte mare în cercurile politice cu atât mai vîrtos cu cît Stambulow este cunoscut ca inamic mare al rușilor. Factorii principali ai politicii bulgare sunt împărțiți în două părți, unii nutresc aspirațiunile rușilor, ér alții sprijinesc rîscóla din Macedonia. Pentru descoperirea asasinilor lui Stambulow guvernul bulgar a pus

un premiu de 10,000 franci. Petkow care a fost de față a declarat că nu cunósce nici pe unul dintre asasini. Mai mulți înși au fost deținuti în cauza acăsta, făptuitorii însă nu s'au găsit. — Diarele cele mai de valóre esprimă simpatii la adresa lui Stambulow.

O telegramă din Karlsbad aduce stirea, că Stambulow a murit. Se dice, că guvernul bulgar a dispus ca înmormîntarea să se facă pe spesele statului, familia lui Stambulow a făcut nescse declarațiuni cari au de scop, zădărnicierea intențiunei guvernului.

Se afirmă că soția lui Stambulow, ar fi respins ori ce condolență din partea curții.

Fóia bulgară „Swoboda“, face rîsponsabil pentru cele întemplate pe principe și guvern.

Maiestatea Sa Monarchul nostru și-a exprimat condolența Sa față de Stambulow, prin contele Goluchowski.

Diarele din Paris „Justice“ și „Estatette“ publică nisce articoli de mare importanță cu privire la cestiunea română arătînd tratamentul barbar, la care sunt supuși întemnițații din Vaș și Seghedin și dreptele acuse aduse contra politicii de magiarisare a guvernului unguresc. Și ce dice Ováry Lipót la acestea? Apoi ce se dică, e supêrat forțe tare!! Nu-i nimica, o rîndunică ori va voi, ori nu, tot nu e în stare să facă primăvară!

Alegerile parlamentare în Anglia s'au terminat. Sunt aleși: 145 uniونيști, 13 liberali, 4 parneliști, 4 anti-parneliști și 1 un membru al partidului lucrătorilor.

Din Roma sê scrie, că senatul a primit proiectul de lege prin care, diua de 20 Septembre sê declară, ca sêrbătóre națională.

Episcopul catolic Zardetti din Bucuresci nu de mult și-a dat demisiunea; se dice, că motivul pentru care a demisionat a fost, că n'a lucrat cu energie destulă în scopul realisării uniunei între biserica orientală și cea catolică.

După o depesă mai nouă, deputațiunea bulgară condusă de metropolitul Clemente a fost primită în audiență de țarul în Peterhof.

mei curate. Faraon porunci numai decât servitorilor să caute în împêrăția sa o mare femeie curată și acestia căutară dar n'o găsiră.

Insuși Metellus care a trăit în era mai cultă a Romei, într'un discurs public diše despre femei: „Dacă natura ni-ar fi permis nouă, bărbaților, să putem crea familia fără femei, atunci n'am avea lipsă de acesti soți de viață periculoși. Căsătoria e o jertfă pe care o aducem statului“.

Din acăsta pozițiune socială urgisită a genului femeiesc a urmat apoi că bărbatul n'a privit în femeia o ființă de rang egal cu sine; o cumpêra cu bani și esereita drept de posesiune asupra ei.

Acest drept de posesiune este istorul acelei datorințe, pe care o numim credința femeii.

În India locuitorii indigeni légă viața femeii strîns de viața bărbatului. Dacă bărbatul móre, femeia sê lasă a fi arsă pe mormîntul bărbatului său. Când s'a născut acăstă datină, nu se pôte constata. Orientaliștii nu află date sigure privitoare la acest fapt în cărțile sfinte ale Indienilor, dar Brahmanii afirmă că datina acăsta a esistat deja în era Vezilor. Legenda ne spune că

Generalul Traian Doda reposat.

Din partea familiei am primit ađi următorul anunț:

Ana Zunea născută Doda și Elisabeta Doda ca surori, Alisandru Zunea cu soția Cornelia născută Teodory ca nepoți, înfrânți de nespūsă durere aducem la cunoscință tuturor nêmurilor, amicilor și cunoscuților, că scumpul și neuitatul nostru frate respective unchiu, **Traian Doda**, general-maior ces. și regesc distins cu mai multe decorațiuni militare, fost deputat dietal și primul președinte al comunității de avere a fostului regiment confinar romano-bănățan Nr. 13 după împărțisirea cu sântele taine, a rîsosit în Domnul astăzi la 2 ore din di, în etate de 73 da ani. Rămă-mășițele pămîntesci ale scumpului nostru defunct se vor depune spre eternă odichnă în cimiteriul gr. or. român din Caransebeș Vineri în 7/19 Iulie a. c. la orele 5 d. a. Fie-i țîrîna ușoră și memoria eternă! Caransebeș, 4/16 Iulie 1895.

Trimitem jalnicei familii sincerile nostre espresiuni de condolență, și ne rezervăm a reveni asupra acestui mare bărbat al națiunei noastre.

Noutăți.

Moștenitoriul tronului român în Arad. În diile trecute moștenitoriul tronului român în călătoria sa la Bucuresci, a stat puțin și în Arad.

Inimicul reformelor politice-bisericesci. Mihail Payer preotul cat. din St. Margita (comit. Sopron) într'una din Duminicile trecute a ținut o cuvîntare în biserică, în care ar fi atacat guvernul și legile politice-bisericesci. Procuratura a făcut arătare contra lui Payer.

Recomandare pripită. Din valea-Almașului ni se scriu următórele: „Fiul d-lui preot Ioan Pop din Miluan s'au mai bine diș conducătoriul petrecerei arangiate de curînd în Hida, a scris pe invitările acelei petreceri: „Ioan Pop cleric a. III“.

Contra numelui n'avem nimic de diș, suntem siliți însă să tragem la îndieală că ar fi cleric în anul al III, cît timp avem informațiuni pozitive că dînsul obținînd cu finea anului scolastic espirat calculul „nesuficient“ din Teologia Dogmatică, deocamdată încă nu pôte fi promovat pe anul al III clerical. Stînd lucrul astfel, numitul cleric numai reșepînd esamenul din studiul menționat, se pôte folosi de invitările din cestiune.“

cea dintăiu femeie, care de buna voie a pășit la mórte a fost deita Parvati, soția zeului Siva. În istorie prima dată o avem din 1176 a. Chr. despre Sandjogatta, care a fost fiica lui Radjputtell, domnitoriul statului sânt Canoj.

Când turcii pustiiră Canojul, ér cel din urmă domnitor, Prihtari, cădu în luptă, îi urma la mórte și soția Sandjogatta.

Obiceul acesta într'atâta s'a înrădăcinat în India, încât englezii voind s'el curme în 1812 prin lege, poporul bengal s'a resculat.

Nici Testamentul nou nu a dat femeii o poziție socială mai înaltă. S. Paul dice, că femeia e supusă bărbatului și trebuie să'l asculte.

Căsătoria romană, conjugum, după înțelesul etimologic al cuvîntului nu însemnă altceva decât înjugare; și în adevăr femeia romană numai atunci s'a bucurat de o poziție socială mai cinstită, când liCTORUL era dator a pleca înaintea acelor femei cari sê simțiau mame, fasciele, pe cari le ținea în mîni, când era în funcțiune și cari reprezentau protestarea statului.

Se înșală foarte mult acei cari voesc să deducă credința femeii din is-

Decorațiuni. Cu ocaziunea vizitei făcute de către încreșetorul român „Elisabeta” în portul Stockholm, M. S. regele Svediei și Norvegiei a binevoit a conferi oficerilor români următoarele decorațiuni: Dlui colonel Urseanu, comandantul bastimentului, ordinul Spadei în gradul de mare oficer. Acelaș ordin în gradul de oficer dlor maior Mănescu și căpitan Poenaru: în gradul de cavaler dlui locot. Pantazi.

Dl Dr. Patzelt, medicul bastimentului, a primit ordinul Vasa în gradul de oficer.

Concurs. Pentru conferirea alor 3 stipendii de jumătate destinate pentru acei indivizi cari voiesc a cerceta cursul de 3 ani al scôlei de vierit din Aiud se escrie concurs.

Condițiunile de concurs sunt:

1. Estras de botez, care va avé să documenteze că respectivul concurent a trecut etatea de 16 ani;

2. Atestat medical despre starea sanitară și vaccinare;

3. Testimoniu scolastic despre absolvirea cel puțin a celor 4 clase elementare;

4. Testimoniu despre locul nașterii și a purtării morale, estradat din partea primăriei comunale;

5. Declarațiune estradată din partea părinților prin care acestia se obligă că elevul primit, în decurs de 3 ani nu va părăsi institutul;

6. Documentele amintite provădute cu timbrele necesare, sunt a se subțerne până în 20 August inclusive direcțiunei scôlei de vierit în Aiud.

a) Cei primiți vor avé să-și ducă cu sine haine, precum și toate recuisitele necesare d. e. cuțite, fôrfece etc.; locuință, pat, luminoat, li se dă gratis;

b) Cei atipendiați cu stipendii întregi se împărțasesc de vipt întreg și prânzul; cei stipendiați de jumătate vor primi spălul și cina; de pâine și spălat însă ei înșiși au să se îngrijescă;

c) Cei cari n'au stipendii, dacă numărul celor primiți nu trece peste suma de 24, se vor bucura de favorurile înșirate sub a); de proviziune ei înșiși au a. se îngrijă în institut pentru cei de 7 fl. v. a. pot căpăta viptul de jumătate, ér pentru prețul de 14 fl. a. viptul întreg. Chiar și cei cu stipendii de jumătate pot să capete viptul cu 7 fl. și în deosebi atunci când le succede să se înțelégă cu bucătariul în privința acésta.

Direcțiunea scôlei de vierit reg. ung.

Aiud, 16 Iuliu 1895.

Stefan Morágyi m. p.,
director.

Descoperire interesantă. După-cum ne informéază „Fôia Diecesană”, dl arhitect Adrian Diacon a aflat în ruinele coloniei romane de odinioară „Bersovia”, lângă Bocșa, documente cari arată în mod vedit, că Ro-

manii, special cei cari aparțineau legiunei a IV-a numită Flavia Felix, cunoseau deja în vécul al II-lea după Christos arta tipografiei cu litere mobile și se foloseau în castrum stativum din Bersovia. Dealtcum reese și din un citat pe care îl găsim la Cicero, că Romanii cunoseau tipariul cu singuratiche caractere. Acéstă descoperire epocală a fost esaminată de către doi membri ai Academiei române din București și aflată esactă. — Atât pârbera inventatorilor, cari susțin că Ioan Gutenberg germanul tipariului, cât și a italianilor cari o atribue lui Pamfilio Castaldi din Feltre, e deci inecșactă.

Invitare la petrecerea de vară ce se va arangia Joi, la 1 August n (20 Iuliu v.) 1895 în sala „Hotelului dela sôre”. Venitul curat este destinat în favorul scôlei române gr. or. din Toplița-română. Inceputul la 8 ore sêra. Prețul intrării: de personă 1 fl., de personă în familie 80 cr. Pentru comitet: George Maier, președinie. Octavian Popescu, cassar. Grigore Popescu, controlor.

NB. Cei-ce n'au primit invitări speciale și fac pretensiune la acelea, să se considere pe acésta cale ca invitați.

Holeră. Din Constantinopol se telegraféază, că acolo s'au ivit mai multe casuri de holeră. Autoritățile au făcut în privința acésta dispozițiuni fôrte stricte.

Regimente noue în Galiția. Din Lemberg se scrie, că garnisôna din Galiția se va spori pe viitor cu 7 regimente. Intre acéstea se află și regimentul de husari Nr. 12 din Miscolt, care va fi transferat pe la începutul lunii lui Septembrie.

O familie răpită de bandiți. În Taenza (Italia) s'a întâmplat în zilele acéstea, că 6 bandiți au răpit chiar de lângă poarta orașului pe familia contelui Ottaviano Ferniani. Bandiții au pretins 50,000 lire pentru punerea în libertate. Tinerul conte se duse în oraș ca să câștiga banii; în timpul acésta însă bandiții au fost atacați de carabinieri și țărani cari au eliberat pe contesa, fîca și pe fiu, punând totodată mână și pe trei dintre bandiți.

Un consul turcesc omorît de tren. După-cum se vestesce din Paris, Devullici consulul turcesc de acolo sosind din Dippe, s'a dat jos din tren, și a pășit pe șinele din apropiere. Din nenorocire pe șinele acéstea tocmai venia un tren, consulul acésta neobservându-o la moment a fost călcat de rôte și sdrobot.

Omor. Din Lugoș se scrie că proprietarul de acolo Petru Borduz a fost împușcat pe ferestră. Borduz imediat a cădut mort. Făptuitorul e necunoscut.

Pôte în Lngoș nu va fi poliție!

vóre fisiologice sau metafisice. Genul femeesc se supune pur și simplu numai ordinei naturei, când se plăcă înfrîntea voinței celui mai tare, și acele mișcări ridicole, pe cari le-au pornit unele femei în timpul din urmă în interesul emancipațiunei, au numai o însemnătate academică. Căci chiar dacă s'ar șterge ori și ce piedecă legală, care face ca femeile să nu pôta păși în viața publică în scurt timp ele iarăși ar fi scôse din acéstea, pentru că în fapt ele sunt mai slabe.

II.

Conform ordinei naturale femeiei îi este permis a-și căuta adevăratul cerc de activitate numai în familie.

Singur numai împrejurarea, că copilul până la etatea de 15 - 16 ani nu e în stare să-și câștige condițiunile de traiu, au adus cu sine ca genul omenesc să crează instituțiunea căsătoriei care leagă pe bărbat cu femeea dentru întréga viață. Cum că căsătoria pentru om nu este un scop vital, ci numai o condițiune de viață, dovedeste și faptul că dreptul mai nou aprôpe ori și unde desface căsătoria în minutul, în care acésta nu correspunde acelor condițiuni de viață,

cari atât din punctul de vedere material, cât și moral și spiritual, sunt necesare pentru existența personală.

Genului femeesc i-a făcut numai atâtă conecuiune, că densusc încă pôte pretinde desfacerea căsătoriei, și încă cu asemenea drept.

Când bărbatul pretinde dela femeie credință, în fapt nu pretinde altceva decât recunoscerea că el e mai tare și că femeea, ca mai slabă, trebuie să i-se supună. Faptul acésta în tot cazul e lipsit de ceea ce noi de regulă privim ca basă pentru raportul esistent între femeie și bărbat, adecă de iubire, dar gândindu-ne serios, cestiunea iubirei are numai însemnătate secundară, când vorbim despre credință.

Nici odată nu e permis să se confunde credința cu iubirea. Acésta o dovedeste însă și împrejurarea, că aflăm credință și acolo, unde nu este iubire, și din contră, femeea, care arde de iubirea cea mai infocată, pôte deveni necredincioasă; și avem pentru acésta destule exemple concrete sigilate cu sinucideri.

(Va urma.)

Ungur spânzurat. Acest nepot al lui Árpád s'a numit Molnár János, de nascere din comitatul Borsod, care neputând trăi a emigrat în America.

Nu demult nu se scie din ce cauză a ucis pe un unchiu al seu și din cauza acésta a fost condamnat și omorît prin ștrangulare. Cu tótă vitejia lui, când i-s'a publicat sentența, a leșinat.

Sinucidere. După-cum anunță o depeșe din Turin, profesorul de universitate Dr. Josif Müller s'a împușcat.

Calătoria unui cap de om. Din Paris se scrie, că în trenul care circuléază între Paris și Corbeille s'a găsit într'un cupeu un cap de om învélit într'o náframă. Medicii au constatat, că intrul acésta numai cu câte-va zile înainte a fost tăiat de către corp.

În teatru chinezesc din New-York (America) se dă de present o bucată sub titlul: „Lada cu teiu scupitóre”.

Reprezentațiunea acéstei bucăți s'a început în luna lui Aprile curent și va dura până la finea lui Iuliu.

În fie-care sêră se jôcă un act, așa încât acest spectacol va consta din aprôpe 100 de acte.

Originala și curioasă este solvirea prețului de intrare în acest teatru chinezesc.

Dacă un act din reprezentațiunea unei seri, este de tot teribil și îngrozitor, adecă dacă reprezentațiunea conține cel puțin o jumătate de duzină de omoruri, și tot atâtea esecuciuni (decapitări) în acest cas prețul de intrare costă 30 de centimi, pe când în acele seri, în cari numai una sau două persoane „se trimit în ceea lume” (decapiteză) pentru astfelu de delectare, se solvesce preț de intrare numai 16 centimi.

Frumosă petrecere!

Originea batistei. În timpul de érnă ori-cine are lipsă de batistă, mai ales când afurisitul de guturaiu se anină de nasurile ômenilor. Așa stând lucrul, ori-cine pôte pune întrebarea: De când sunt inventate batistele, căci de sigur Adam și Eva n'au avut?

Un cronicar hazliu, care și-a pus și el acéstă întrebare, ne dă următorul răspuns: Cea dintâiu batistă fu purtată acum 350 de ani, de către o venețiană de tótă frumsețea care făcû furori prin batista sa. Curând batistele trecură peste Alpi și se răspândiră în Francia unde fură adoptate de seniori, și de damele dela curtea lui Henric al II-lea. Pe atunci batistele fiind fôrte fin brodate, costau fôrte mult și erau obiecte de lăce. Din Francia ele trecură în Germania, unde în secul seniorilor. Deore-ce însă și poporul vol să le întrebuițeze, un edict publicat la Dresda în 1595 oprî cu desăvîrșire ca ômenii din popor să întrebuițeze batistele. Cu timpul însă cle se vulgarisară și astfel tótă lumea căpătă dreptul de a le purta.

Haz. Nu te-a dat afară Pingelescu când i-ai cerut să-ți plătescă datoria?

— Să mă dea afară? din contră, m'a rugat să mă viu peste o lună.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Craiva, la 4 Iuliu 1895 st. v.

Stimate dle redactor!

Vă rog să binevoiți a publica în numărul procsim următoarele:

Un incident trist mă face să pun condeul și acum cam târziu după ce m'am recules încâtva spre a duce la cunoștința onoratului public cetitoriu trista întâmplare din acésta comună mică, care înainte de acésta numai cu 20 ani a mai suferit o asemenea catastrofă

Sâmbătă nóptea spre Duminecă în 2 Iuliu v. după meșul nopții a izbucnit un foc în casa locuitorului Simion Suciu, care a prefăcut în cenușe 15 case, 10 ăuri, și alte supraedificate. Scôla, biserica și casa parochială a rămas scutite de acest element îngrozitoriu. Spaima era mare și generală mai ales că puțină apă ce o avem prin

nesce fântâni fôrte mici, nu era suficientă spre a preveni primejdia. Focul nu se scie din ce s'a escat, atât însă e sigur, că cu intențiune nu a fost pus pentru-că locuitorii sunt pacinici și trăesc în bună înțelegere.

Mulțămită datorită primăriei din comuna Cricău, care la moment cât ce a înțeles despre acésta tristă veste nóptea ne-a trimis ajutoriu de brațe cari ca nesce pompierii împedecau focului sub conducerea vice-primarului Ionuț Popa din Cricău.

Vieți omenesci nu s'au periclitat, deși întâmplarea a fost nóptea precum nece animale. Asigurat nau fost nimenea.

O loviteră acésta destul de grea pentru comuna noastră mică constată-tóre abia 80 familii, carea făcea pași spre tôte trebile bune.

Datorim mai departe mulțămita locuitorului Ioan Pop I. Chiril din Bucerdea vinôsă care s'a întrepus pentru acești nenorociți, adunând din Bucerdea pâne și legumă și Duminecă după améști împărțindu-le în preșența preotului și a primariului celor nenorociți, alinându-le prin acésta fômea și setea și mângându-le încât va și sufletele întristate în acest timp critic. Asemenea, și chiar și alte ajutóre ar fi binevenite și le-am primi în scopul ajutorării celor nenorociți din partea ori și cui, dând socotélă la timpul său despre sumele incurse în favorul nenorociților. *)

Ioan Morușca,
preot gr. ort.

*) Tragem atențiunea binevoitorului public pentru ajutorarea acelor nenorociți prin inecndiu declarând că primim cu plăcere oferte maritimose în scopul amintit, cari se vor publica și transpune la locul destinațiunii, pentru a se împărți între cei arși.

Din public. *)

Dare de sémă.

Pentru ajutorarea locuitorilor din Sas-Sebeș, nenorociți prin incendiu dela 9/21 Maiu a. c. au incurș următoarele daruri și ajutóre maritimose:

Biserica gr. or. din S.-Sebeș au dăruit 100 fl.; „Albina”, Institut de credit și de economii în Sibiu 100 fl.; „Sebeșana”, institut de credit și economii în S.-Sebeș 50 fl.; Vecinătățile române din S.-Sebeș 27 fl. 60 cr.; Un anonim 10 fl.; D-nii: S. Medean Z. Murășan, I. Drăgan, Dr. P. Isac, C. Krețescu, I. Paraschiv și I. Bojiță câte 5 fl.; Dr. I. Elekeș, Forro Gergely, și d-ni: Z. Balomir câte 3 fl.; N. Todea, I. Tinelu, G. Ștefan, N. Tămaș, P. Opincariu, A. David, d-nele: Ver. Pop, E. T. Măjanu, Carolina Crețar și Ana Ben câte 1 fl.; N. Opincariu. I. Urs, N. Dieu, Ios. Oniț. L. Nagy, G. Opița, A. Oniț și R. Moga câte 50 cr.; G. Tatar, 80 cr., I. Gubaș, 40 cr., G. Triț, 20 cr. — Suma totală 347 fl.

Suma acésta, subsemnatul comitet, luând în considerare starea materială și pagubele suferite, a împărțit-o între nenorociți precum urméază:

Ioan Opița a primit 15 fl.; Sim. S. Androne, N. Vlad, P. Radu, I. Becan câte 14 fl.; Ioan Tincu, 12 fl., P. Opița, 10 fl.; P. S. Ordean, 9 fl 50 cr. Maria Ion Moga, a primit 7 fl. 50 cr., S. Androne, V. Sêrbu, S. G. Opița, Rach. Opincariu, I. Stricat, Ana I. Opița și Josif Opița au primit câte 9 fl.; Ir. Androne, N. Stricat, I. Chirca, S. Ordean, G. Gavrilă, I. Besne, N. Limbean, Ios. Moga, I. Tecău, I. Radu, I. Opincar, Ir. Opița. I. S. Ordean, I. St. Moga, P. V. Opincariu, I. V. Moga, P. C. Moga, S. Muntean. A. Zacharie, G. Alinte, N. Opița, P. V. Moga, A. Moga și Toma Păcurariu câte 6 fl. 50 cr. — Suma totală 347 fl.

Când ne permitem a arăta pe acésta cale ajutóre întrate și împărțirea lor, ne fim de strînsă datorință, ca în numele nenorociților incendiați să aducem maritimilor donatori celea mai călduröse mulțămiri, rugând pe părintele ceresc, ca pentru dragostea ce au dovedit-o și cu ocaziunea acésta, alergând întru ajutorarea deapropelui, să le răspândescă înajut.

Sebeș, 4/16 Iuliu 1895.

Pentru comitetul, instituit pentru ajutorarea incendiștilor din S.-Sebeș.

Președinte:

Cassariu:

Sergiu Medean,
adm. prot.

Zevedeni Mureșan,
adm. prot.

*) Pentru cele publicate în rubrica acésta, redacțiunea nu e responsabilă.

Red.

Nr. 162/895

[98] 1—3

CONCURS.

La școlile medii române gr. or. din Brașov sunt a se ocupa următoarele posturi vacante de profesori.

1. Un post de profesor ordinar la gimnasiu cu calificățiune specială pentru limba latină și română;
2. Un post de profesor ordinar la școlă reală și comercială cu calificățiune specială pentru limba germană și română.
3. Un post de profesor suplent la gimnasiu pentru limba română și magiară.

Pentru ocuparea acestor posturi se scrie concurs cu termenul până la 15 August st. vechiu 1895.

Concurenții vor adresa subscrisei Eforii școlare petițiunile lor instruite cu documentele:

- a) că sunt români de rel. gr. or.
- b) că au purtare bună atât în privința moralității, cât și în relațiunile civile;
- c) că sunt de constituțiune fizică firmă și deplin sănătoși;

Concurenții la posturile de sub Nrii 1 și 2 vor documenta:

- d) că au terminat cursul universitar de 8 semestre și au depus cu succes conform artic. de lege XXX din 1883 cel puțin examenul fundamental și special din obiectele lor de specialitate.

Preferiți vor fi cei cu calificățiunea completă.

Concurenții la postul de sub Nr. 3 vor documenta:

- e) că au terminat cursul universitar de 8 semestre și au depus cu succes examenul fundamental profesoral în patrie.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru posturile de profesor ordinar în timpul serviciului provisor (prevădută în § 30 a legii de instrucțiune din 1883) salariu anual de 900 fl., începând dela ocuparea definitivă a postului de profesor ordinar salariu anual de 1200 fl., cinci cuincuenalii de câte 100 fl., și relut de cuartir 200 fl., drept de pensiune.
2. Pentru postul de profesor suplent salariu anual de 800 fl., fără alte emolumente.

Concurenții la toate aceste posturi vor declara în petițiunile lor, că se vor supune legilor noastre bisericești și școlare, precum și normativelor și dispozițiilor ce sunt în vigoare.

Brașov, 26 Maiu 1895 st. v.

Eforia școlilor centrale române ort. răs.

Nr. 259

[94] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post învățătoresc la școlă română din Seliște se scrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Dela concurenți se recere pe lângă calificățiunea învățătorescă prescrișă se aibă cunoscințe musicale, spre a putea instrui în mod sistematic, cântările în școlă, se potă forma un cor bisericesc, asemenea se țină o strănă Dumineca și sârbătorea în biserică.

Cu acest post este împreunat un salariu anual de 300 fl. și 50 fl. v. a. bani de cuartir și lemne din fondul școlii, mai departe un adaus de 100 fl. din fondul bisericești mari.

Reflectând la acest un concurent carele pelângă condițiunile susamintite are pracsă învățătorescă de cel puțin 5 ani, acelaia i-se va adauge acum încă 50 fl. v. a. ca cuincuenal la salariu, eventual i se va adauge la ajungerea celui timp de serviț, ér de aci încolo se vor adauge cuincuenalii de 50 fl. până se va ridica salariul acestui post la suma de 700 fl. v. a.

Salariul se solvesce în rate lunari anticipative

Concurenți la acest post se-și înainteze cererile instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu în termenul deschis și se se prezenteze înainte de alegere în o duminică sau sârbătore în biserică, spre a-și arêta desteritatea în cântări.

Seliște, în 20 Iuniu, 1895.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 490

[95] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Ohaba, două (2) posturi fie care cu salar de 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădină.
2. Pianul infer. cu salariu de 300 fl. cuartir și grădină.
3. Berghin, cu salariu 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădină.
3. Răchita, cu salariu 300 fl.
5. Vingard, un post de învățător adiunct, cu salariu de 200 fl. cuartir și grădină.

Acei cari vor ocupa posturile acestea sunt îndatorați a ținé Dumineca și sârbătorea strănă în biserică și a cânta cu copii la s. liturgiă.

Concurenții au ași așterne cererile instruite conform normelor din vigoare, până la termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sebeș, 19 Iuniu 1895.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sergiu Medean,
adm. prot.

[96] 1—3

CONCURS

Pentru conferirea a 10 ajutóre a 10 fl. v. a. la băeți aplicați la măestrii din despărțământul S. Sebeșului al Asociațiunii transilvane pentru literatură și cultura poporului român, cari nu au alte ajutóre ori stipendii din alte fonduri, se escrie concurs cu termenul până în 15 August 1895 n.

Doritorii de a se împărțăși de vre unul din acestea ajutóre au a-și scrie însuși rugările și provădute cu:

1. Contractul încheiat cu măestrul,
2. Cu adeverință dela măestrul său despre sporiul cel face în măestrie, și despre purtarea sa preste tot. au ale trimite dlui Zevedeu Murășan paroch gr.-or. în S. Sebeș secretar al despărțământului.

Din ședința subcomitetului despărțământului S. Sebeș al Asociațiunii transilvane pentru literatură și cultura poporului român, ținută la S. Sebeș, în 4 Iuliu 1895.

Dr. P. Isacu,
director.

Z. Murășan,
secretariu.

[97] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea unui post învățătoresc devenit vacant la școlă gr. or. rom. din Satulung bis. „Sf. Adormiri” protopresbiteratul Brașov, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post învățătoresc sunt:

1. 300 fl. v. a. solvibili în rate lunare anticipative.
2. 25 fl. v. a. ca relut de cuartir.
3. 5 fl. v. a. pentru ¼ jugăr de pământ.

Condițiunile ce se recere dela concurenți sunt:

- a) Producerea testimoniului de calificățiune;
- b) Testimoniu despre eventuala funcționare la altă școlă și eventual alte testimonii.

Cei cu calificățiune superiôră vor fi preferiți.

Alesul învățător dacă va fi în stare a forma un cor bisericesc cu copii de școlă ca să cânte Dumineca și sârbătorea, va primi o remunerațiune.

Concurenții la acest post vor avé a-și așterne suplicele instruite conform condițiunilor de sus la Preaonoratul oficiu protopresbiterial al Brașovului până la termenul arătat.

Din ședința comitetului parochial gr.-or. rom. dela biserică „Sf. Adormiri” din Satulung ținută la 28 Maiu 1895.

Radu Popea, N. Dogariu,
paroch și președinte. not. com. parochial.

Nr. 115—1805

[92] 3—3

CONCURS.

Devenind vacant postul învățătoresc dela școlă noastră contesională din comuna Nucșóra în protopresbiteratul Hațegului, prin acesta se escrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în diarul nostru „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post învățătoresc sunt: 260 fl. v. a. încasândi prin repartițiune dela popor și cuartir liber cu lemnele necesare, în sumă de 40 fl.

Doritorii de a reflecta la acesta stațiune au a-și așterne suplicele concursuale în termenul indicat — la subscrisei oficiu protopresbiterial. În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tracului Hațegului

Petroșeni în 20 Februaru 1895.

Avram Stanca,
adm. prot.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișóra — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădute cu adjuștări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lătore prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.



Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminosă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se

recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadiustarea clopotelor vechi cu adjuștare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

[43] 9—21

Preț-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.

Sosirea și plecarea trenurilor dela Sibiiu.**I. Trenurile sosesc la Sibiiu.**

Dela Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 4 ore 19 minute, dimineața, tren de persoane.
- La 1 ora 25 minute, ziua, tren de persoane.
- La 9 ore 15 minute, sara, tren micșt.

Dela Făgăraș:

- La 7 ore 28 minute, dimineața, tren micșt.
- La 8 ore 33 minute sara, tren de persoane.

II. Trenurile pleacă dela Sibiiu.

La Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 7 ore 44 minute, dimineața, tren micșt.
- La 4 ore 49 minute, ziua, tren de persoane.
- La 10 ore 30 minute, sara, tren de persoane.

La Făgăraș:

- La 4 ore 36 minute, dimineața, tren de persoane.
- La 1 ora 46 minute, ziua, tren de persoane.